
 

1/2 
Autoryzowane przez Tabatha Feher, Life Without Barriers, L6, 107 Pit St, Sydney, NSW. 

Polish / Polski 

Referendum on Aboriginal and Torres Strait Islander Voice 
Fact Sheet 2 

  
Referendum w sprawie Głosu Aborygenów i Wyspiarzy Cieśniny Torresa 

Już wkrótce wyborcy w Australii pójdą do urn wyborczych oddać głos w Referendum. Referendum 
zawierać będzie pytanie, czy w Konstytucji powinien znaleźć się zapis o Głosie Aborygenów i 
Wyspiarzy Cieśniny Torresa do Parlamentu. Parlament to organ ustawodawczy Australii.  
 
Czym jest Głos do Parlamentu?  
Głos do Parlamentu to rządowy organ, w ramach którego Aborygeni i Wyspiarze Cieśniny Torresa 
będą mogli doradzać rządowi na temat praw, które ich dotyczą. Głos do Parlamentu zapisany w 
Konstytucji będzie stałym rządowym organem doradczym w kwestiach bezpośrednio 
dotyczących Aborygenów i Wyspiarzy` Cieśniny Torresa. Głos do Parlamentu oznacza 
konstytucjonalne uznanie statusu Aborygenów i Wyspiarzy Cieśniny Torresa. Rolą Głosu będzie 
także szerzenie i promowanie szacunku dla ich kultury. 
 
Dlaczego Aborygeni i Wyspiarze Cieśniny Torresa chcą wprowadzić w życie Głos do 
Parlamentu?  
Aborygeni i Wyspiarze Cieśniny Torresa od prawie 100 lat proszą rząd o uznanie swoich praw. 
Aborygeni i Wyspiarze Cieśniny Torresa najlepiej znają swoje potrzeby i kulturę. Aborygeni i 
Wyspiarze Cieśniny Torresa wiedzą najlepiej, jak sprostać wyzwaniom, które przed nimi stoją 
oraz jak znaleźć rozwiązania, dzięki którym osiągną równe prawa i szanse. 
 
Na czym polega rola Głosu do Parlamentu? 
Rolą Głosu będzie rozpatrywanie postulatów Aborygenów i Wyspiarzy Cieśniny Torresa w 
sprawach, które mają wpływ na ich życie. Pomoże to rządowi w podejmowaniu lepszych decyzji.  
 
Kto będzie wchodził w skład Głosu do Parlamentu? 
Głos będzie składał się z przedstawicieli Aborygenów i Wyspiarzy Cieśniny Torresa z każdego 
stanu i terytorium, w tym z terenów odległych. Przedstawiciele będą wybierani przez Aborygenów 
i Wyspiarzy Cieśniny Torresa w swoich lokalnych okręgach. 
 
Czy konsultowano się z Aborygenami i Wyspiarzami Cieśniny Torresa w sprawie Głosu do 
Parlamentu? 
Tysiące Aborygenów i Wyspiarzy Cieśniny Torresa wypowiada się na temat Głosu i dlaczego jest 
potrzebny od wielu już lat. Ponad 80% Aborygenów i Wyspiarzy Cieśniny Torresa popiera Głos 
do Parlamentu.  
 
Co na to eksperci prawni? 
Prawnicy konstytucyjni, w tym przedstawiciele rządu federalnego, twierdzą, że nie istnieją przeszkody 
prawne do wprowadzenia Głosu w życie. Głos przyczyni się do poprawy systemu rządowego.  
 
Czy Głos może ustanawiać przepisy prawne? 
Nie. Głos nie będzie mógł ustanawiać przepisów prawnych. Będzie organem doradczym w 
sprawach Aborygenów i Wyspiarzy Cieśninie Torresa. 
 
Jakie pytanie zostanie zadane w Referendum w Sprawie Głosu Aborygenów i Wyspiarze 
Cieśninie Torresa? 
„Proponowana ustawa: nowelizacja Konstytucji w celu uznania statusu Aborygenów i Wyspiarzy 
Cieśniny Torresa w Australii poprzez ustanowienie Głosu Aborygenów i Wyspiarzy Cieśniny 
Torresa. Czy zgadzasz się z proponowaną zmianą?” 
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Jak głosować w Referendum? 
Referendum to forma głosowania. Otrzymasz kartę do głosowania z powyższym pytaniem 
referendalnym. Aby liczył się twój głos, na kartę należy wpisać „TAK” lub „NIE” w języku 
angielskim. Jeśli napiszesz „TAK”, oznacza to, że zgadzasz się, aby Aborygeni i Wyspiarze 
Cieśniny Torresa mogli zabierać głos w sprawach, które ich bezpośrednio dotyczą.  
 
Co się stanie, jeśli większość ludzi zagłosuje na TAK? 
Jeśli większość ludzi zagłosuje na „Tak”, rząd skonsultuje się z Aborygenami i Wyspiarzami 
Cieśniny Torresa, aby sfinalizować Głos i uchwalić przepisy wprowadzające go w życie. 
 
Co się stanie, jeśli większość ludzi zagłosuje na NIE? 
Jeśli większość ludzi zagłosuje na „Nie”, nic się nie zmieni. Aborygeni i Wyspiarze Cieśniny 
Torresa nadal będą borykać się ze swoimi problemami. Głosowanie na „Nie” oznacza, że 
głosujesz „Nie” na Głos i że nie wspierasz Aborygenów i Wyspiarzy Cieśniny Torresa w tym 
Referendum. 
 
Gdzie znajdę więcej informacji?  

 

 

informacje 
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